
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

1 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PPGAGRONEGÓCIOS N. 03, DE 21 DE JULHO DE 2023. 

Convocação para matrícula – 1ª Chamada 

 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-graduação em Agronegócios, área de 

concentração Agronegócios e Sustentabilidade, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Edital de Abertura 

PPGAgronegócios N. 05/2023, RESOLVE: 

 

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados da PRIMEIRA CHAMADA do 

Processo Seletivo de Aluno Regular do 2º semestre de 2023, do Programa de Pós-Graduação em 

Agronegócios da Universidade Federal da Grande Dourados. 

2. INFORMAR os procedimentos de matrícula. 

2.1. Os candidatos convocados neste Edital devem apresentar-se entre os dias 24/07 e 

27/07/2023, no período das 14h às 17h, no Núcleo de Pesquisa em Administração, Ciências 

Contábeis e Economia (NUPACE) - Unidade II da UFGD – Rodovia Dourados – Itahum, Km 12. 

2.2. Os candidatos classificados deverão apresentar, no ato da matrícula, os seguintes 

documentos originais para autenticação:  

a) Requerimento de matrícula, na forma do Anexo II;  

b) Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Graduação;  

c) Histórico Escolar do Curso de Graduação;  

d) Documento de Identificação Oficial;  

e) CPF (obrigatório apenas aos brasileiros(as));  

f) Título de Eleitor;  

g) Certidão de nascimento ou casamento;  

h) Comprovante de quitação com a justiça eleitoral;  

i) Comprovante de quitação com o serviço militar;  

j) Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Mestrado e Histórico Escolar do Curso 

de Mestrado (Apenas para candidatos ao curso de Doutorado);  

2.2.1. Não serão aceitos Certificados de Conclusão do Curso de Graduação com data de 

emissão superior a 1 (um) ano;  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

2 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

2.2.2. Caso os candidatos não apresentem os documentos originais no ato da matrícula 

serão aceitas cópias autenticadas em cartório; 

2.3. As matrículas poderão ser feitas por procuração, exigindo-se a apresentação de 

documento original de procuração do candidato e documento de identidade ou equivalente do 

procurador.  

2.4. O candidato perderá o direito à vaga se for convocado e não efetuar a matrícula no 

prazo estabelecido. 

3. INFORMAR que os candidatos(as) classificados pela reserva de vagas, autodeclarados 

negros (pretos e pardos), serão convocados para o procedimento de heteroidentificação da UFGD, 

em Edital previsto para ser divulgado no dia 24/07/2023. 

 

 
Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

3 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

ANEXO I  

 MESTRADO - AMPLA CONCORRÊNCIA  

Candidato(a) Nota Classificação 

CLÁUDIO CÉSAR KOCH 8,38 1º 

MUHAMAAD YASIN MINOZZO CANDIA 7,37 2º 

LORRANA DAMARIS SOARES GARCIA 6,41 3º 

LAYNARA SANTOS DE MATOS 6,10 4º 

CAROLINE FLORES SILVA 5,90 5º 

NATHALIA REITER DA SILVA 5,38 6º 

MARIA IVANILDA SIMOES DE LIMA CAMARGO 5,36 7º 

ANGELO AUGUSTO GOMES DOS SANTOS 5,34 8º 

MARÍLIA DE SOUZA PACHECO 5,10 9º 

ISABELA SOSTER DA PONT 5,01 10º 

ALLISON CESAR MARTINS SOUZA 4,99 11º 

ANDERSON MENDES BEZERRA 4,93 12º 

BRENDON SOBRAL DE SANTANA 4,87 13º 

CÁRMEM LÚCIA MARQUES MARTINS 4,87 14º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

4 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

DOUTORADO - AMPLA CONCORRÊNCIA  

Candidato(a) Nota Classificação 

LEONARDO VENTURA DE ARAÚJO 8,38 1º 

SIRLEI DE ANDRADE MACIEL 7,37 2º 

PAOLA CRISTINA NICOLAU 6,41 3º 

ROSELI AZAMBUJA BARBOSA 6,10 4º 

ADRIANA ZEPONI PERUZZI 5,90 5º 

WILLIAN DOS SANTOS FLORES 5,38 6º 

GABRIELA VILELA DOS SANTOS MANTOVANI 5,36 7º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE 

 

5 
Unidade II: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS,  

Caixa Postal: 364, CEP: 79.804-970  

ANEXO II 

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - 2º SEMESTRE DE 2023 - ALUNO REGULAR 

Eu, _______________________________________________________, CPF nº ______________________ 
requeiro matrícula no Programa de Pós-Graduação em AGRONEGÓCIOS, da Faculdade de Administração, 
Ciências Contábeis e Economia – FACE, na Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD, nas seguintes 
disciplinas: 

Disciplinas Docentes 
Nível Créditos/

C.H. 
Horário 

Opção
* M D 

Tópicos Especiais I:  
Agronegócios Alternativos 

Juliana Rosa Carrijo 
Mauad 

Lucas Coutinho Reis 
OPT 2/30 

Segunda-feira 
(9h00 às 11h00) 

 

Tópicos Especiais II: 
Agricultura Moderna e os 

Sistemas de Produção 
Sustentáveis 

Thais Cremon OPT 4/60 
Segunda-feira 

(13h30 às  17h30) 
 

Teorias e Métodos da 
Decisão 

João Augusto Rossi 
Borges 

OPT 4/60 
Segunda-feira 
(18h às 22h) 

 

Metodologia da Pesquisa 
Erlaine Binotto 
Thais Cremon 

OBR OPT 4/60 
 Terça-feira 

(13h30 às 17h30) 
 

Fundamentos de Avaliação 
do Ciclo de Vida 

Clandio Favarini 
Ruviaro 

OPT 4/60 
Terça-feira 

(13h30 às 17h30) 
 

Seminário de Dissertação I 
Paulo Henrique de 

Oliveira Hoeckel 
OBR - 1/15 

 Terça-feira 
(17h30 às 19h) 

 

Seminário de Tese I 
Paulo Henrique de 

Oliveira Hoeckel 
- OBR 2/30 

 Terça-feira 
(17h30 às 19h) 

 

Tópicos Especiais II: 
Políticas Públicas para o Uso 

da Terra e Florestas 

Jonathan Gonçalves da 
Silva 

OPT 4/60 
Terça-feira 

(19h às 22h) 
 

Métodos Quantitativos II 
Madalena Maria 

Schlindwein 
OPT OBR 4/60 

Quarta-feira 
(8h às 12h) 

 

Análise da Dinâmica do 
Agronegócio 

Leandro Vinicios 
Carvalho  

Roselaine Bonfim de 
Almeida 

OBR 4/60 
Quarta-feira 

(13h30 às 17h30) 
 

Gestão Estratégica de 
Custos em Agronegócios 

Antonio Carlos Vaz 
Lopes  

Rafael Martins Noriller 
OPT 4/60 

Quarta-feira 
(19h às 22h) 

 

* Marque com um X / OBR: Obrigatória / OPT: Optativa 

Nestes termos, pede deferimento. 

Dourados-MS, ____ de ___________de________ 

_____________________________________________ 

Assinatura 


